CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 30374, 
Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año 
Fiscal 2016, autoriza al Gobierno Nacional a acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por un 
monto equivalente a US$ 4 139 880 000,00 (CUATRO MIL 
CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la 
República del Perú acordará una operación de 
endeudamiento externo con el Banco Interamericano 
de Desarrollo - BID, hasta por la suma de US$ 20 000 
000,00 (VEINTE MILLONES Y 00/100 DÓLARES

[...]

Que, con fecha 21 de octubre del 2015, la empresa 
GENRENT DEL PERÚ S.A.C. celebró, en calidad de 
inversionista, un Contrato de Inversión con el Ministerio 
de Energía y Minas y la Agencia de Promoción de la 
Inversión Privada – PROINVERSIÓN, por un monto 
de inversión de US$ 20 906 552,00 (Veinte Millones 
Novecientos Seis Mil Quinientos Cincuenta y Dos y 
00/100 Dólares de los Estados Unidos de América) en un 
plazo total de un (01) año, tres (03) meses y veintiocho 
(28) días, contados a partir del 18 de noviembre de 2014, 
fecha de solicitud del Contrato de Inversión, en el marco 
del Contrato de Concesión, para efecto de acogerse al

[...]

de infraestructura y de servicio público denominada 
“Suministro de Energía para Iquitos”, de acuerdo con 
el Contrato de Inversión suscrito con el Estado el 21 de 
octubre de 2015.

Artículo 2.-  Monto de Inversión
El monto de inversión a cargo de la empresa GENRENT 

DEL PERÚ S.A.C. asciende a US$ 20 906 552,00  (Veinte 
Millones Novecientos Seis Mil Quinientos Cincuenta y Dos y 
00/100 Dólares de los Estados Unidos de América).

Artículo 3.- Plazo de Ejecución
La inversión será ejecutada en un plazo total de un 

(01) año, tres (03) meses y veintiocho (28) días, contado a 
partir del 18 de noviembre de 2014; según el cronograma

[...]

energética al Gobierno Regional;

Que, mediante la referida Adenda de ampliación del 
Convenio de Cooperación y Gestión, el Ministerio de 
Energía y Minas se comprometió a transferir recursos 
presupuestales al Gobierno Regional por un monto de 
hasta S/. 120 000,00 (Ciento Veinte Mil y 00/100 Soles), 
para que se contraten profesionales especializados, a 
propuesta de la Dirección Regional de Energía y Minas 
encargada de realizar las competencias y atribuciones en 
materia minero energética, a fi n de garantizar el adecuado 
ejercicio de las funciones y facultades transferidas, según

[...]

fi nanciera de recursos directamente recaudados del 
pliego a favor del Gobierno Regional de Tacna.

Autorizar la transferencia fi nanciera de recursos 
provenientes de la Fuente de Financiamiento de 
Recursos Directamente Recaudados hasta por un monto 
total ascendente a S/. 120 000,00 (Ciento Veinte Mil y 
00/100 Soles), a favor del Gobierno Regional de Tacna, 
para ser destinados exclusivamente a la contratación 
de profesionales especializados con la fi nalidad de 
fortalecer la capacidad de gestión regional de la Dirección 
Regional de Energía y Minas, encargada de ejercer